Desta cosa ni te aconsejo, ni desaconsejo.

De hac re neque suadeo quoquam, neque dissuadeo.

El consuelo de los desdichados es tener compañero de sus desastres: que suelen dezir, mal de muchos gozo es.

Moderatius

Moderatus perpétimur mala, nobis enim plerisque cononis
nia. Erasmus.

Despues de la cosa hecha no ay mas remedio.

Lo que es hecho vna vez, no se puede tornar
a deshazer.

Hoc fieri infectum non potest.

Plantus, Quid vis fieri? Factum est. Illud fieri infectum non
potest.) Sensus est, Illud quod iam factum est, non potest
fieri infectum: id est, Non factum. Quasi dicat, Fieri non
potest ut illud non fuerit.

Ya no ay remedio.

Iam non est integrum.) sub. Illud.

Aun ay remedio.

Est adhuc integrum.) sub. Id facere.

Res est adhuc integra.

Nondum clapsa est occasio.) sub. Id faciendi Adhuc remedio
locus est.

Liberal de lo ageno.

De alieno iudit corio. Proverbiale.

De alieno liberalis est.) De alieno: id est, Dere aliena. De
la hacienda agena.

Profusus est alieni.

Res alienas facile dilargitur.

Ad herbam sic reddi potest.

Ex alieno corio lata secat lora. Sic Erasmus.

Alienum tergus in latas corrigiat dissecat.

Hoc tergus, turgentis: id est, Corrum.

A los fuertes ayuda la fortuna.

Fortes fortuna adiuvat. Terentius.

Audentes fortuna invitat. Virgilius.) Vetus adagium, quo mo-
nemur, fortiter endendum esse.

A cora

A coraçon valiente no le es nada imposible.

Nihil non potest fortis animus.) id est, Omnia potest.

Es mas pobre que Codro , o Iro, es pobre como Iob.

Nullam habet rem familiarerem.

Est pauperior Codro.

Est Iro pauperior.) Virtusque est proverbiale.

Iuuenalis, Nil habuit Codrus.

De Iro Ouidius,

Iris erit subito, quimodo Crasus erat.

Dize sentencias, y razones. Hispanica est ironia.

Philosophatur.

Sententias loquitur.

Sententiose loquitur.

Etiam nunc semetiose loqueris! Ex Rhetoricis ad Herennium.

Siempre tienes , y estas proueydo de lo que has
menester.

Res accommodas semper in promptu habes.

Item in alio sensu,

Nunquam tibi deest consilium. Nunca te falta consejo.

El es tal que se defendera muy valientemente.

*Is est , qui accrimine se defendat.) id est , Posit se accrimine
defendere.*

Accriminus est sui defensor.

Mas quiero un toma, que dos te dare.

Ego spem pretio non emo.

Malum , quicquid possum , auferre potius in praesentia.) sub.

Quia un spem maioris lucti dimissi expectare. Ex Terentio.

Ad uerbum autem sic uerti potest,

Vnican rem presentem, quia in duo promissa, malo.

Quod praescus, tanquam in manu datur: incundus est. Cicero.

Impræsentia, Est temporis aduerbiū.

Impræsentiarum, pro eodem legitur: sed hoc rariū.

*Y se esto como el pater noster, o como mi
nombre.*

Tanquam nomen meum teneo.) sub. Illud uel Eam rem.

Yo se esto sobre mis dedos.

Tanquam digitos, vel.

Tanquam ungues) sub. Teneo illud.

Tanquam ungues, digitosque meos.

*Hoc proverbiū ab eo natum est, quod plerique etiam nunc
in digitis calculum peragunt. Cuentan por los de-
dos. Superiora omnia proverbialiter dicuntur de me-
moria promptissima & certissima.*

*Tanquam digitos.) Vnde & hominem oblitiosum per iocundum
rogare solemus, quot in manibus habeat digitos.*

Yo te lo dexo a tu aluedrio, y poder.

Illud arbitrio tuo permittimus.) id est, Ego permitto.

*Illud relinquo iuri tuo.) id est, Arbitrio & potestati tuae
permitto.*

Lucanus, Inrique tuo natura relinquet,

Quis deus esse uelis.

Agora desaconseja, lo que a consejo.

Modò quod suafit, dissuadet. Ex Plauto.

Tiene buen animo, y coraçon, mas las fuerças

*le faltan.) Hoc per ironiam dici solet in hominem,
qui ultra vires suas quidpiam conatur.*

*Satis habet animi, sed vires deficiunt.) sub. Eum: id est,
Desunt illi.*

*Varietas. Vires eum deficiunt, Vires non respondent.) sub.
Eius animo.*

Para

Para maldezir nunca le faltan palabras , mas
para dezir bien es casi mudo , y sin len-
gua.

Ad maledicendum , nunquam illi verba defunt : ad benedie-
cendum uero , ferè mutus & elinguis est.) Ferè : id est ,
Penè , Semper.

Elinguis , quasi sine lingua.

Es colérico.

Est iracundus.

Stomachosus est.

A hallado su semejante.

Per ingenium natus est.) id est , Hominem eiusdem uolunta-
tis. Terentius.

Es hombre de dos caras y doblado , suele sentir,
y entender vna cosa , y dezir otra.

Solet aliud sentire , aliud loqui.

Cælius ad Ciceronem , Solet aliud sentire , & loqui .) sub.

Aliud.

Homo est bilinguis.

Est homo duplex.

Aliud in ore promptum , aliud in pectore clausum habet. Ex
Salustio.

Eius animo lingua solet esse dissimilis.

Son cuentos de viejas.

Anicularium sunt haec deliramenta.) id est , Nuge.

Aniles sunt fabulae.

Horatius , Gerrius haec inter uicinus garrit aniles. Ex re
fabellas.

No haze otra cosa mas desto.

Hoc facit aſſiduē.

Hac in re eſt aſſiduum.

Nihil aliud facit.

Hoc unum ſemper agit.

Præter hoc nihil facit.

Hoc unum facit: præterea nihil.) ſub. Facit.

Huic uni rei addictus eſt. A ſolo eſto es dado.

No ay tal martyr como el que ama.

Amor omnes cruciatuſ ſuperat.

La obra de los artifices es la mas aprouada que todas.

Artificium opus, omniam probatissimum.) ſub. Eſt.

No ha aun escapado a quien le eſta esperando la pena, y caſtigo.

Nondum euafit, quem ſua manet poena.) Manet: id eſt, Expeſtat.

Ad uerbum ſic, Non euafit, qui ſuam trahit uinculum.

Varietas. Non euafit, Non elapsus eſt.

Elabor, elaberis, elapsus ſum, elabi. Escapar.

Terentius, Versuram ſolues: præens quod fuerat malum, in diem abſt: id eſt, Tantum ad tempus dilatum eſt; quia deſbitas tandem poenas dabis, etiam cum foenore. Tu no pierdes que el esperar: que es, tu ſeras caſtigado por tarde que ſea. Sic Budæus interpretatur.) Non nulli in illo Terentiano legunt, Versura ſolues: ut ſit ab latium.

Versuram fecit.) Versuram facere. Tomar prestado a vno, por pagar a otro. Feſtus.

No ay mejor ſal/a, que el appetito.

Optimum condimentum fames.) ſub. Eſt.

Es menefter que ſe cuezga eſta pena de tu co-
raſon.

raçon.

Decoquenda tibi est animi ægritudo.

Há se tratar esta cosa con astucia.

Res astu tractanda est.) Res sub. hæc Terentium.

A quello fingió el de su cabeza.

Commentus est illud de sua sententia. Plautus.

Suo ipsius ingenio id excogitauit.

Commisſor, communisceris, commentus sion uel fui, commisſi. Fingir y sotilmente inuentar.

Confingere, idem quod communisſi.

No es todo vno. Esto es diuerso, y differente de aquello.

Hoc longè ab illo diversion est.) id est, Hec res longè est illa lius dissimilis.

Es muy differente, mucho va a dezir desto a otro.

Maxima est inter hæc dissimilitudo.

Nihil in his simile.) Hoc est, Nihil simile est inter hæc.

Ay tanta diferencia como de vn asno a vn caballo.

Quantum aſinus ab equo.) sub. Differt: id est, Hec tantum in alter se dissimilia ſunt, quantum diſtant aſinus ab equo.

Magna est inter hæc diſtanciæ.

Hæc longiſſimo inter ſe diſtant intervallo.

Multis numeris hæc inter ſe diſcrepan.

La fortuna, y ventura de juego es dudosa.

Dubia est ludi fortuna.

Anceps est ludi alea.

Anceps est ludi euentus.

Sic de bello dicitur, Anceps est bellii fortuna.) id est, Dubius est bellii euentus.

Virgilius, Verion anceps bellii fuerat fortuna.

Es gráde hablador, y fanfarró, y poco hazedor.

Verbis quidem magnus est, facies autem nullae.

Haber multum verborum: sed operis admodum parvum.

A porfia mienten. Contienden qual métira mas.

Certant mendacijs.

Certatim mentiuntur.

Necesidad no tiene ley.

Cedendum est tempori.

Necessitati parendum est.) Virtrunque ex Cicerone.

Necessitas est inexorabilis. Donatus in Terentium.

Segun las costumbres deste tiempo aquello es
passadero.

Vt nunc sunt mores, illud quidem tolerabile est.

Varietas. *Vt nunc sunt mores, Ut nunc sunt tempora. Ut nunc sunt homines. Ut nunc est hominum vita.* Segun el tiempo que corre, por el tiempo que anda.

Era muy docto como hombre Romano.

Cicero, Multe etiam in eo, ut in homine Romano, literæ.) sub'erant.

Haze vida sufridera, segun el tiempo que corre.
Tolerabilem agit uitam, præsertim ut nunc sunt hominum mores.

No piensa por lo venir.

In diem uinit.

Ex tempore uinit.

Contentus est præsentibus.

Con poca cosa se passa.

Paruo contentus est. uel, paucis.

Vixit paucis contentus.

Biue contento con lo que tiene.

Contentus est si uol. uel,

Suo

Suo contentus minit.

Esta contento con lo que tiene, aun que poco.

Contentus est & suo, & parvo.

Contente se cada vno con lo que le agrada.

Eo quisque contentus sit, quod placet.

Quintilianus, Pigri est ingenij, contentum esse ijs, que sunt ab alijs inuenta. Es de ingenio perezoso y tardo
passar se solamente con lo que los otros han
hallado.

Esso es facil de dezir, mas buscad quié la lo haga.

Nihil est dictu facilis. Terentius.

A vn no emos alli llegado.

Nondum illò peruenimus.) Illò, id est, Ad illud tempus.

Nondum tempus adest. No es aun tiempo.

Aun ay mucho tiempo de aqui alla.

Tempus adhuc longum restat.) sub. Ab hoc tempore, ad il-
lud usque.

Temporis adhuc multum reliquum est.) Id est, Restat.

Entre tanto, y no vendran, y aconteceran mu-
chas cosas.

Multa interea incident rerum mutationes.

Multa interim rotæ uolumentur.

En la noche se deliberara.

In nocte consilium.) sub. Erit.

Deliberabitur. Deliberar se ha.

Yo iuzgo que es bueno deliberar, y pensar so-
bre ello.

Deliberandum censco.

Es menester que comas esto.

Hoc excedendum tibi est.

Aquello as de tragar como pildoras, sin masticar.

Istud est tibi denorandum, ncluti catapotia.

Decoquendum tibi est.

Has de sorber aquello.

Illud est tibi exorbendum. uel, Sorbendum.

Sorbe lo que mezclas: esto es , tu hiziste la locura , es menester que sufras lo que de alli sucede.

Sorbe quod ipse miscuisti.

Miscere, Mezclar muchas cosas como hazen los boticarios. in pharmacopole faciunt.

Hic pharmacopola, huius pharmacopole, Un boticario.

Miscere uenena, Mezclar venenos para empoçonar alguno.) Quod est scelus execrandum.

Ouidus. Lurida terribiles miscerent aconita nouerce.

Es menester tomar el tiempo como viene.

Vtendum est foro.

Vtendum est foro præsentि.) Hæc duo ad uerbum sonant. Es menester accomodarse al todo tiempo.

Seruendum est tempori.

Varietas. Seruendum, Inseruendum.

Gouierante segun el tiempo , o toma el tiempo como viene.